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AHMET YAŞAR OCAK HAYATI VE ESERLERİ

LIFE AND WORKS OF AHMET YAŞAR OCAK

Muhammet KEMALOĞLU

ÖZET

Ahmet Yaşar Ocak, Türk ve İslam Kültür Tarihi konusunda günümüzün en 
önde gelen tarihçilerinden birisidir. İlmî ve fikrî alanda çok sayıda kitap ve makale 
yayımlamıştır. Bu çalışmada hayatı boyunca kazandırdığı eserler tek tek incelenerek 
bir bibliyografya çalışması sunulmuştur. Ahmet Yaşar Ocak, özellikle heterodoks İs-
lam’a dair çalışmaları ile tanınmıştır. Ocak’ın 1980’den beri yayımlanan eserlerinin 
arasında Babailer İsyanı, Bektaşî Menâkıb-nâmelerinde İslâm Öncesi İnanç Motifleri, 
İslam-Türk İnançlarında Hızır yahut Hızır-İlyas Kültü, Osmanlı İmparatorluğunda 
Marjinal Sûfîlik: Kalenderîler, Kültür Tarihi Kaynağı Olarak Menâkıb-Nâmeler, Türk 
Folklorunda Kesik Baş, Türk Sufîliğine Bakışlar, Osmanlı Toplumunda Zındıklar ve 
Mülhidler, Türkler, Türkiye ve İslâm, Alevî ve Bektaşî İnançlarının İslâm Öncesi Te-
melleri bulunuyor. Çalışmamızda Ahmet Yaşar Ocak tarafından yayınlanan 20 kitap, 
179 makale ve 13 madde tespit edilebilmiş; bunlar yayın tarihleri esas alınarak liste 
hâline getirilmiştir.

Anahtar Kelimeler: Ahmet Yaşar Ocak, Türk tarihi, Türk ve İslam kültür 
tarihi, tasavvuf, Alevi, Bektaşi, inançlar.

ABSTRACT

Ahmet Yasar Ocak, is one of today’s leading historians in Turkish and Is-
lamic cultural history. He has published numerous books and articles in scholarly and 
intellectual fiels. This study presents a bibliography by examining his studies written 
throughout his life. Ahmet Yaşar Ocak, especially known for his studies of heterodox 
Islam. Among the works which were published since January 1980 are Rebellions of 
Babailer, Motifs of Pre-Islamic Religion in Bektashi Menâkıbnâme, Cult of Hızır or 
Hızır-Ilyas in Islam-Turkish Beliefs, The Marginal Sufism in Ottoman Empire: Kalen-
derî, Menâkıbnâme as a Culturel History Source, Severed Head in Turkish Folklore, 
Overviev of Turkish Sufism, Pagans and Mulhid in Ottomon Society, Turks, Turkey 
and Islam, Fundemantals of Alevi and Bektashi Beliefs in Pre-Islam. In this study, 20 
books and 179 articles and 13 items were identified published by Ahmet Yaşar Ocak 
and these were brought into the list on the basis of release dates.
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GİRİŞ

Ahmet Yaşar Ocak, 1946 yılında Yozgat’ta doğdu. İlkokuldan sonra, Yozgat 
İmam-Hatip Okulu’na girdi. O zamanlar eğitim süresi 7 yıl bu okulu 1963’te bitir-
dikten sonra, İstanbul Yüksek İslam Enstitüsü (M.Ü. İlahiyat Fakültesi)’ne girdi. 
1967 yılında İlahiyat lisansını tamamladıktan sonra, tarih tahsili yapmayı istediğin-
den hariçten lise sınavlarına girip İstanbul Bakırköy Lisesi’nden mezun oldu. Aynı 
yıl üniversite sınavını kazanarak İstanbul Üniversitesi Edebiyat Fakültesi Tarih 
Bölümü’nde tarih lisansına başladı ve 1971’de bu bölümden mezun oldu. 1972’de 
Hacettepe Üniversitesi Sosyal ve İdari Bilimler Fakültesi (şimdiki Edebiyat Fakülte-
si) Tarih Bölümü’ne asistan olarak girdi. Prof. Nejat Göyünç yönetiminde başladığı 
yüksek lisansını 1974’te bitirip Fransız hükümetinin verdiği bursla Strasbourg Uni-
versitesi Beşerî Bilimler Fakültesi’ne gitti ve Türkloji Bölümü’nde Prof. Irene Me-
likoff yönetiminde doktora çalışmasına başladı. 1978’de La Revolte des Babais: Un 
Mouvement Socio-religieux en Anatolie au XIIIe Siecle isimli tezi ile doktora eğiti-
mimi tamamladı. 1978’de İstanbul Üniversitesi Edebiyat Fakültesi Tarih Bölümü’n-
de öğretim görevliliğine atandı. 1983’te doçent, 1988’de profesör oldu. Doçentlik ve 
profesörlüğünü ise Hacettepe Üniversitesi Tarih bölümünde yaptı. Ahmet Yaşar Ocak; 
tasavvuf ve kaynağı konusundaki fikirleriyle, tasavvufa ve Türk kültürünün diğer öğe-
lerine İslam dışı ve heteredoks kaynaklar arama gayretiyle dikkati çeker. Irene Meli-
koff’un öğrencisidir.

BAZI ESERLERİ HAKKINDA

“Türkler, Türkiye ve İslâm” ve “Türk Sûfîliğine Bakışlar” adlı eserlerinde, 
Mevlânâ, Hacı Bektaş-ı Velî, Yûnus Emre ile Ahîlik, Alevîlik ve Bektaşîlik konularını 
irdeliyor. Tasavvufun kesinlikle İslâmî kaynaktan doğmadığına inanır. “Tarihsel pers-
pektif içinde tasavvuf, bizzat teorik çerçevede İslâm’ın içinden doğan bir mistik vakıa 
olmaktan ziyade, zühd hareketinin İslam’ın ilk yüzyılından itibaren çeşitli dini-mistik 
geleneklerin yaşattığı sentezin ürünüdür.” der. Ocak, tasavvufun yanı sıra sûfileri de 
gayr-i İslâmî düşüncelere sahip olmak özelliğiyle vasfetmekten çekinmez. Ona göre 
birçok mutasavvıfın tasavvufi teorileri İslâm’ın tevhit inancına terstir (Ocak, 1999: 
164-167). Yine Ahmet Yaşar Ocak, Bayezid-i Bistamî, Cüneyd-i Bağdadî ve Hallac-ı 
Mansur gibi sûfileri İslam dışı ilan ederken (1999: 167); Yunus Emre ve Yusuf-u He-
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medanî gibi Sünnî oldukları bilinen sûfileri de heteredoks olarak ilan eder (1996: 55-
121). 

“Osmanlı İmparatorluğunda Marjinal Sûfîik: Kalenderîler” adlı eserinde İs-
lam’ın ilk yüzyıllarında Irak, İran, Maveraünnehir Bölgesi’ndeki Melamiliğin, Zer-
düştlük, Budizm ve Manihaizm’in Kalenderîliği doğurduğunu; bazı ufak farklılıklarla 
Haydariliğin, Rum Abdallarının, Camiliğin, Torlakların, Şemsilerin aslında Kalender-
liğin farklı yorumlarından başka bir şey olmadığını söyler. Yine aynı eserde, Hacı 
Bektaş’ın aslında Vefai (Haydari) bir Kalender Şeyhi, Bektaşiliğin Kalenderiliğin 
bir kolu, Hacı Bektaş’ın Kalenderîliğinden dolayı mücerret (evlenmemiş) olduğunu, 
Hacı Bektaş’ın Sünnilik ile hiçbir alakasının olmadığını vurgular. 

“Türkler, Türkiye ve İslâm: Yaklaşım, Yöntem ve Yorum Denemeleri” adlı 
eseri, Türk, Ortodoks, heterodoks, halk ya da fundamentalist gibi tartışılan İslamiyet 
kavramına açıklık getirmeyi amaçlayan 10 makaleden oluşmaktadır. Kemalist Müs-
lümanlık’ı, Aleviliği, heterodoks ya da “sapkın” sıfatıyla anılan değişik İslâmiyet yo-
rumlarını ele alan yazılar ise kitabın önemini ve zenginliğini artırır.

“Ortaçağlar Anadolu’sunda İslam’ın Ayak İzleri” adlı çalışması, “İnanç ve 
İdeoloji” ve “İslâm ve Modernite” başlıkları altında iki bölümden oluşmaktadır. Eser, 
“Türk ve Türkiye Tarihinde İslâm’ı Çalışmak Yahut Arı Kovanına Çomak Sokmak”, 
“Kutb ve İsyan: Osmanlı Mehdici Hareketlerinin İdeolojik Arka Planı ve Buna Mu-
halefet Problemi”, “Bektaşi Menâkıb-nâmelerinde Tenasüh İnancı”, “Türkiye Selçuk-
luları ve İslam”, “Türkiye, Üniversiteler ve Sosyal Bilimler”... vb. başlıklı on sekiz 
makale içermektedir. 

“Osmanlı Sufiliğine Bakışlar” adlı kitap, dinî tarihimizin Sarı Saltuk, Şeyh 
Hüseyn-i Ahlatî, Bünyamin-i Ayaşî, İsmail Maşukî gibi bazı önemli figürleriyle Ka-
lenderiler, Bektaşiler, Bayrami Melamileri gibi zümreler hakkında yazılmış makale-
lerden oluşur.

“Alevî ve Bektaşî İnançlarının İslâm Öncesi Temelleri” adlı eserinde, eski 
Türk inançlarının, Şamanizmin, Uzakdoğu ve İran dinlerinin, Hristiyanlığın, Yahu-
diliğin, putperestliğin İslam öncesi dönemde Türk topluluklarını nasıl etkilediği ve 
İslam sonrasına hangi motifleri miras bıraktığı üzerinde durulur. Dönemler ve dinler 
boyunca var olan kültlere, doğaüstü inanışlara, sağaltma ritüellerine, “hayır” ve “şer” 
alametlerine dikkat çeker. Kitap başlıkları; Bektaşîlik ve Alevîlikteki İslâm Öncesi 
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İnanç Motiflerinin Kaynakları Olarak Türklerin Girdikleri Dinler, Eski Türk Dinleri 
Kaynaklı Motifler (Tabiat Kültleri), Şamanizm Kaynaklı İnanç Motifleri, Uzak Doğu 
ve İran Dinleri Kaynaklı İnanç Motifleri, Kitab-ı Mukaddes Kaynaklı İnanç Motifle-
ri’dir.

Aleviliğin tarihsel altyapısını, Anadolu’da İslam-Türk heterodoksisinin te-
şekkülünü anlatan “Babailer İsyanı” adlı kitap; giriş, beş bölüm, sonuç ve ekler bö-
lümlerinden oluşmaktadır. Giriş bölümünde kaynak ve araştırmalar, birinci bölümde 
Babailer isyanının sebepleri, ikinci bölümde Babailer isyanının sosyal tabanı ve ide-
olojisi, üçüncü bölümde Babailer isyanı, dördüncü bölümde Babailer isyanının tah-
lili, beşinci bölümde isyan sonrası dini-mistik bir akımın doğuşu, Babai hareketi ve 
türevleri, sonuç bölümü, ekler bölümünde ise çeviri metinler, harita ve tablolar yer 
almaktadır. Yazar, kitabın tüm bölümlerinde kaynak vermeye gayret göstermiş, Baba-
iler isyanının kaynaklarını çağdaş (birinci el) ve sonraki (ikinci el), Babai hareketine 
mensup şeyhlerin faaliyetlerine dair kaynakları Arap vekayinâmeleri, Osmanlı veka-
yinâmeleri ve diğer değişik kaynaklar olmak üzere tasnif etmiştir.

Ahmet Yaşar Ocak’ın bir kısım araştırma ve değerlendirmelerini bir araya 
getirerek oluşturduğu “Türk Sufîliğine Bakışlar” isimli eseri iki bölüme ayrılabilir. 
İlki, Türkiye’de tarihe nasıl bakıldığı, kavramlara yaklaşım ve Türk sufîliğinin te-
melleri üzerine yazarın tezlerini içerir. İkinci bölümünde ise Türk sufîliğinde sembol 
olmuş bazı isimler üzerine yoğunlaşır ve günümüz Alevi-Bektaşi anlayışının kökeni, 
doğuşu üzerine tezlerini ortaya koymaya çalışır.

“Sarı Saltık Popüler İslâm’ın Balkanlar’daki Destanî Öncüsü” adlı bu çalış-
mada Sarı Saltık’ın hayatı çerçevesinde, Sarı Saltık kimdir, mistik bir şahsiyet midir?, 
Balkanlardaki İslâmlaşmanın Osmanlıya tesiri olmuş mudur?, bazı Hristiyan azizleri-
nin Sarı Saltık’la alakası var mıdır?, Sarı Saltık, Anadolu ve Balkanlar’daki Alevî ve 
Bektaşî geleneği hangi konuma sahiptir? gibi sorulara cevap arar. Kitap dört bölüm-
den oluşmaktadır. Birinci bölümde Anadolu’dan hareket eden Türklerin Balkanlar’a 
ilk yerleşimi, ikinci bölümde Sarı Saltık’ın menkabevî hayatı, üçüncü bölümde Sarı 
Saltık’ın tarihî hayatı, dördüncü bölümde ise Sarı Saltık kültü: tekkeleri, mezarları, 
türbeleri, makamları, Bektaşilik ve Alevilik’teki yeri konularına yer verilmektedir. 

“Ortaçağ Anadolu’sunda İki Büyük Yerleşimci (Kolonizatör) Derviş Yahut 
Vefaiyye ve Yeseviyye Gerçeği” adlı eseri esas itibarıyla birbiriyle ilişkisi oldukça 
zayıf olan iki bölümden oluşmaktadır. Birinci bölüm Dede Garkın’a, ikinci bölüm 
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ise Emîrci Sultan’a ayrılmıştır. Ocak, her iki şeyhi de 13. yüzyıl Anadolu’sunun din 
tarihine yön vermiş “yerleşimci” dervişler zümresinden saymaktadır. 
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